30 日機輸総企第 230 号

平成 30 年 11 月 8 日

組合員各位
日 本 機 械 輸 出 組 合
専務理事 倉持 治彦

日機輸「世界経済セミナー」の開催について

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今般、当組合では、来る 12月 7日（金）13:30より機械振興会館地下 2階ホールにて「世界経済セミ

ナー」を以下の要領で開催いたします。

ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席下さいますようお願い申し上げます。

敬具

第一セッションでは、我が国を代表する経済学者であり、政府の経済財政諮問会議議員として活躍さ

れている学習院大学国際社会科学部教授、東京大学名誉教授の伊藤元重氏から「2019 年の我が国・

世界経済の行方と我が国企業の対応」と題して、

①経済対策の効果と我が国経済の今後

②米国中間選挙結果を踏まえたトランプ政権の通商政策と我が国企業への影響

③米国による対中制裁関税賦課、米国 FRB の利上げ等先行き不透明な新興国経済の行方

④EU 離脱交渉の着地点と欧州経済の行方などについてご講演頂く予定です。

第二セッションでは、我が国機械輸出業界にとって極めて重要な市場である中国の今後の政治・経済

動向と日中関係について津上工作室代表で（公財）日本国際問題研究所客員研究員としても活動され

ておられます津上俊哉氏から、「2019 年の中国経済と対外政策・日中関係について（仮題）」と題して、

①中国の景気減速懸念が強まる中、景気安定に向けた舵取りは進むのか

②米中貿易摩擦による我が国企業への影響はどうなるのか、取るべき対応策は何のか

③急速に冷え込む米中関係の今後は

④中国における我が国製造業のプレゼンスは高まるのか、衰退するのか等、習総書記の思惑と経済

戦略をついてご講演頂く予定です。

つきましては、組合員の皆様方には、是非、ご参加頂きたく、平成 30 年 12 月 3 日(月)までに当組合の

HP の「セミナーご案内」（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#sekai）でお申

し込み下さい。 HP からの申込が難しい方は E メール（ r-kobayashi@jmcti.or.jp ）または

Fax(03-3436-6455)でお願い致します。なお、本案内状につきましては御社の幹部の方々、また、関係

部署にもご転送頂ければ幸いです。
・受講料については、多くの組合員の皆様にご参加頂きたく、無料と致します。
・お申込み頂いた後、受講券等はお送りしませんので、直接、会場にお越し下さい。
キャンセルがある場合は、12 月 5 日（水）までに必ず【本件問合せ先】までご連絡下さい。

・定員は 200 名ですので、定員になり次第締め切らせていただきます。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#sekai
mailto:r-kobayashi@jmcti.or.jp

記

1．日時： 平成 30 年 12 月 7 日(金) 13:30～16：20 (12:45 開場)

2．場所 機械振興会館地下 2 階ホール 港区芝公園 3－5－8

     アクセス：http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html の地図参照

（日比谷線「神谷町」駅徒歩 8 分､三田線「御成門」駅徒歩 8 分､大江戸線「赤羽橋」駅徒歩 10 分）

3．セミナー

第 1 セッション：13:30～14:50 （講演１時間、Q&A20 分）

テーマ:「2019 年の我が国・世界経済の行方と我が国企業の対応」

講師:学習院大学国際社会科学部教授、東京大学名誉教授  伊藤元重 氏

・2016 年 学習院大学社会科学部教授、東京大学名誉教授

・2013 年 経済財政諮問会議議員

･2007 年 東京大学経済学部長・大学院経済学研究科長

・2006 年 総合研究開発機構 理事長

･1996 年 東京大学大学院経済研究科教授 国際経済学、産業経済

･主な著書：『伊藤元重が警告する日本の未来』（2017.6）、『どうなる世界経済 入門 国際

経済学』(2016.10)、『伊藤元重が語る TPPの真実』(2015.12)、『東大名物教授の熱血セミナ

ー 日本経済を「見通す」力』(2015.6)、『東大名物教授がゼミで教えている人生で大切なこ

と』(2014.8) など多数。

    休憩： 14:50～15:00

第 2 セッション：15:00～16:20 （講演 1 時間、Q&A20 分）

テーマ「2019 年の中国経済と対外政策・日中関係について（仮題）」

         講師： 津上工作室代表、（公財）日本国際問題研究所客員研究員 津上俊哉 氏

･2012 年 津上工作室 代表

･2004 年 東亜キャピタル（株） 取締役社長

・2002 年 経済産業研究所上席研究員

・2000 年 通商政策局北東アジア課長

・1996 年 在中国日本大使館 経済部参事官

・1994 年 通商政策局公正貿易推進室長

･1980 年 通商産業省入省

・1980 年 東京大学 法学部卒業

主な著書：「巨龍の苦闘 中国、GDP 世界一位の幻想」(2015.8)、「中国停滞の核心」

(2014.2)、「中国台頭の終焉」（2013．1）、「岐路に立つ中国－超大国を待つ７つの壁」

（2011.2）、「中国台頭－日本は何をなすべきか」（2003.1）など。など多数

【本件問合せ先】：総務企画グループ 金丸、小林

（Tel: 03-3431-9507、E メール：kanemaru@jmcti.or.jp r-kobayashi@jmcti.or.jp）

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html
mailto:kanemaru@jmcti.or.jp
mailto:r-kobayashi@jmcti.or.jp

FAX・Ｅメール回答フォーム

（可能な限りホームページ http://www.jmcti.org でのご回答をお願い致します）

日本機械輸出組合総務企画グループ宛 Tel.03-3431-9379、Fax.03－3436-6455

○12 月 7 日の世界経済セミナーに参加いたします。

 （なお、参加申込後に参加できなくなった場合には、12 月 5 日（水）までに、その旨をご連絡下さい）

会社名：

所属・役職名：

氏名：

Tel.：

Fax.：

E メール：